
afld 
agence fransaiss de lutte contra le dopage 

M. 

Decision n° 2010-75 du 2 decembre 2010 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L. 221-2, L. 230-1 a L. 232-31 et 
R. 232-10 a R. 232-98 ; 

Vu la deliberation n° 54 rectifiee des 12 ju i 11 et 2007 et 18 octobre 2007 adoptee 
par le College de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, portant modalites 
de transmission et de gestion des informations de localisation des sportifs faisant I'objet 
de controles individualises et de sanctions en cas de manquement ; 

Vu le courrier date du 23 Janvier 2009, adresse par I'Agence francaise de lutte 
contre le dopage a M , informant ce dernier de sa designation, 
par le Directeur des controles de I'Agence, pour faire partie du groupe cible des sportifs 
faisant I'objet de controles individualises ; 

Vu le courrier date du 29 mai 2009, adresse par I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage a M rappelant a ce sportif ^obligation qui lui eta it faite 
de transmettre a I'Agence les informations propres a permettre sa localisation ; 

Vu les courriers dates des 2 fevrier, 24 fevrier et 22 mars 2010, adresses 
par I'Agence frangaise de lutte contre le dopage a M , notifiant 
respectivement a ce dernier un premier, un deuxieme et un troisieme avertissement ; 

Vu le courrier date du 22 avril 2010, adresse par I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage a la Federation frangaise de rugby a XI I I ; 

Vu le courrier date du 15 juil let 2010 de la Federation frangaise de rugby a X I I I , 
enregistre le 16 juil let 2010 au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage ; 

Vu le courrier date du 19 aout 2010 de la Federation frangaise de rugby a X I I I , 
enregistre le 23 aout 2010 au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage, transmettant a I'Agence ie dossier des poursuites disciplinaires engagees 
a I'encontre de M ; 

Vu les courriers dates des 26 aoOt, 30 aoOt, l e r septembre et 25 octobre 2010, 
adresses par I'Agence frangaise de lutte contre le dopage a M ; 
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Vu le courrier date du 9 septembre 2010 de M , enregistre 
le 17 septembre 2010 au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage ; 

Vu la telecopie du 29 novembre 2010, adressee par M. a I'Agence 

frangaise de lutte contre le dopage ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

M. , regulierement convoque par une lettre du 3 novembre 2010, 

dont i! a accuse reception le 6 novembre 2010, ne s'etant pas presente ; 

M. N B , representant de M .., ayant ete entendu ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 2 decembre 2010 ; 

Apres avoir entendu M en son rapport ; 

M. N B , representant de M , ayant eu la parole en dernier ; 
Considerant qu'aux termes de I'article L. 232-15 du code du sport : « Pour mettre 

en ceuvre les controles individualises [prevus par le programme national annuel de 
centrales], le directeur des controles designe les personnes qui doivent transmettre a 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage les informations propres a permettre leur 
localisation pendant les pen'odes d'entrainement ainsi que le programme des 
competitions ou manifestations mentionnees au 2° du I de /'article L 232-5 auxquelles 
elles participent. Ces informations peuvent faire I'objet d'un traitement informatise par 
I'agence, en vue d'organiser des controles. Ce traitement automatise portant sur les 
donnees relatives a la localisation individuelle des sportifs est autorise par decision du 
college de I'agence prise apres avis motive et publie de la Commission nationale de 
i'informatique et des libertes. - Ces personnes sont choisies parmi, d'une part, celles qui 
sont inscrites sur les listes de sportifs de haut niveau fixees en application de I'article 
L 221-2 et, d'autre part, les sportifs professionneis ficencies des federations sportives 
agreees » ; 

Considerant que selon ['article 9 de la deliberation n° 54 rectifiee du 12 juillet 2007 
et du 18 octobre 2007 adoptee par le College de I'AFLD, portant modalites de 
transmission et de gestion des informations de localisation des sportifs faisant I'objet de 
controles individualises et de sanctions en cas de manquements : « Les manquements 
aux obligations de transmission d'informations relatives a la localisation des sportifs 
appartenant au groupe cible de i'agence sont : - la non-transmission a I'agence des 
informations de localisation requises, dans le delai prevu au deuxieme alinea de I'article 2 
de la presente deliberation [pour chaque trimestre civil, au plus tard le 15 du mois 
precedant ledit trimestre] ; - la transmission a I'agence d'informations insuffisamment 
precises et actuaiisees pour permettre la realisation de controles individualises prevus a 
I'article L 232-5 du code du sport pendant le creneau horaire d'une heure defini par le 
sportif; - /'absence du sportif durant le creneau d'une heure a I'adresse ou sur le lieu 
indiques par lui pour la realisation de controles individualises. (...) » ; que I'article 13 de 
la deliberation precitee dispose que ; « Si le sportif commet trois manquements (...) 
pendant une periode de dix-huit mois consecutifs, i'agence transmet a la federation 
competente un constat d'infraction, pour ('application de la sanction prevue par I'article 
36 du reglement disciplinaire type des federations sportives agreees relatif a la lutte 
contre le dopage humain, annexe a I'article R. 232-86 du code du sport » ; 

Considerant que le I I de I'article L. 232-17 du code du sport precise que : 
« Les manquements aux obligations de localisation prevues par I'article L. 232-15 sont 
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(...) passibles des sanctions administratives prevues par les articles L 232-21 a 
L. 232-23. » ; 

Considerant, d'une part, que par un courrier recommande date du 23 Janvier 2009, 
M a ete informe par I'Agence frangaise de lutte contre le dopage qu'il 
avait ete designe par le Directeur des controles de I'Agence, en sa qualite de joueur de 
rugby a XI I I inscrit sur la liste des sportifs de haut niveau arretee par le ministre charge 
des sports, pour faire I'objet des controles individualises prevus par I'article L. 232-5 du 
code du sport et qu'il etait soumis, a cet effet, a {'obligation de transmettre les 
informations propres a permettre sa localisation pour la realisation de controles 
antidopage inopines ; 

Considerant, d'autre part, que par un courrier recommande date du 29 mai 2009, 
M , qui avait transmis des informations insuffisamment precises et actualisees 
pour permettre sa localisation et la realisation de controles individualises au cours du 
deuxieme trimestre 2009, s'est vu notifier un rappel a ses obligations par I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage, conformement aux dispositions prevues par le 
second alinea de I'article 12 de la deliberation n° 54 rectifiee du 12 juil let 2007 et du 
18 octobre 2007 precitee ; 

Considerant, enfin, qu'au cours de la periode comprise entre le 2 fevrier 2010 et le 
22 mars 2010, I'Agence franchise de lutte contre le dopage a notifie a M. , 
par lettres recommandees datees des 2 fevrier, 24 fevrier et 22 mars 2010, trois 
manquements pour non-transmission a I'Agence des informations propres a permettre sa 
localisation ; 

Considerant, dans ces circonstances, que I'Agence francaise de lutte contre le 
dopage a transmis a la Federation frangaise de rugby a X I I I , par un courrier recommande 
date du 22 avril 2010, les elements ci-dessus releves a I'encontre de M. ; 

Considerant que par une decision du 7 juil let 2010, I'organe disciplinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation francaise de rugby a XI I I 
a decide d'infliger a M , pour manquement a ses obligations de localisation, la 
sanction de I'interdiction de participer pendant six mois aux competitions et 
manifestations sportives organisees ou autorisees par cette federation, a compter du 
8 jui l let 2010 ; que, par un courrier date du 23 juil let 2010, I'interesse a interjete appel 
de cette decision ; 

Considerant que I'organe disciplinaire d'appel competent en matiere de dopage 
de la Federation frangaise de rugby a XI I I n'a pas statue dans les delais qui lui etaient 
impartis par I'article L. 232-21 du code du sport ; qu'ainsi, I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage a ete saisie d'office sur le fondement du 2° de I'article L 232-22 du 
code du sport, en application desquelles elle est competente pour infliger des sanctions 
disciplinaires aux personnes relevant du pouvoir disciplinaire d'une federation sportive 
lorsque celle-ci n'a pas statue dans les delais prevus par la loi ; 

Considerant qu'en vertu de I'article L. 232-23 du code du sport, I'Agence frangaise 
de lutte contre le dopage, dans I'exercice de son pouvoir de sanction, peut prononcer, s'il 
y a lieu, a I'encontre d'une personne ayant manque aux obligations de localisation 
prevues par I'article L. 232-15, une interdiction temporaire ou definitive de participer aux 
competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par des federations 
sportives frangaises ; 

Considerant que M a reconnu, tant dans ses observations ecrites que 
dans les declarations faites en son nom par son representant devant la formation 
disciplinaire du College de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, ne pas avoir 
respecte, a trois reprises sur une periode de sept semaines, 1'obiigation qui etait la 
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sienne de transmettre a I'Agence les informations propres a permettre sa localisation ; 
qu'il a explique ses manquements par I'existence de difficultes d'ordre professionnel, 
tenant a I'accroissement temporaire de I'activite de I'entreprise dans laqueile il travaille, 
entre Janvier et debut mars de chaque annee, qui ne lui avait pas permis de faire face a 
I'ensemble de ses engagements sportifs ; qu'il a notamment produit, en ce sens, une 
attestation de son employeur datee du 19 juillet 2010, ainsi que plusieurs iettres du 
President de son club, datees du 2 septembre 2010 ; qu'enfin, I'interesse a nie avoir 
cherche a masquer une pratique de dopage, en evitant, par son comportement, que des 
prelevements puissent etre realises de maniere inopinee sur sa personne, relevant avoir 
fait I'objet de trois controles antidopage entre le 16 septembre 2009 et le 30 mai 2010, 
qui se sont tous averes negatifs ; 

Considerant qu'en vertu des deux premiers alineas de I'article 9 de la deliberation 
n° 54 rectifiee du 12 juillet 2007 et du 18 octobre 2007 precitee : « Les manquements 
aux obligations de transmission conformations relatives a la localisation des sportifs 
appartenant au groupe cibie de ragence sont: - la non-transmission a I'agence des 
informations de localisation requises, dans le delai prevu au deuxieme alinea de {'article 2 
de la presente deliberation [soft pour chaque trimestre civil, une communication devant 
intervenir au plus tard le 15 du mois precedent ledit trimestre] » ; que le premier alinea 
de I'article 12 de cette deliberation dispose que : «Pour ce qui concerne les 
manquements afferents a la non-transmission des informations requises ou a ieur 
caractere insuffisant pour diligenter les controles individualises durant le creneau horaire 
d'une heure chaque jour, un nouvel avertissement peut etre notifie au sportif s'il n'a pas 
satisfait a ses obligations d'information dans un delai de sept jours ouvrables a compter 
de la notification du precedent avertissement. - Pour cnacun des sportifs soumis a 
/'obligation de localisation, la premiere constatation par I'agence d'un des manquements 
vises a i'aiinea precedent donne lieu a /'emission par courrier recommande avec demande 
d'avis de reception, d'un rappel au sportif de ses obligations (...) » ; que selon 1'article 13 
de cette deliberation : « Si le sportif commet trois manquements mentionnes a i'article 9 
pendant une periode de dix-huit mois consecutifs, i'agence transmet a la federation 
competente un constat d'infraction, pour ('application de la sanction prevue par i'article 
36 du reglement disciplinaire type des federations sportives agreees reiatif a la lutte 
contre le dopage humain, annexe a I'article R. 232-86 du code du sport » ; 

Considerant qu'il ressort des pieces du dossier qu'apres avoir fait I'objet d'un 
courrier date du 29 mai 2009, lui rappelant ses obligations en matiere de localisation, 
M. a transmis a I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, jusqu'a la fin de 
I'annee 2009, les informations le concernant, en renseignant son compte sur le systeme 
informatique d'administration et de gestion antidopage - dit « ADAMS » - de I'Agence 
mondiale antidopage ; que, toutefois, il s'est abstenu d'accomplir cette formalite pour le 
premier trimestre 2010 ; qu'apres lui avoir notifie un premier avertissement par lettre 
recommandee datee du 2 fevrier 2010, I'Agence a demande a ce sportif de regulariser sa 
situation dans un delai de sept jours ouvrables a compter du 5 fevrier 2010 ; que n'ayant 
repondu a cette injonction ni le 24 fevrier ni le 22 mars 2010, I'interesse s'est vu notifier, 
selon les memes formes, un deuxieme, puis un troisieme avertissement ; qu'ainsi, la 
materialite des faits de I'espece est etablie ; 

Considerant, par ailleurs, que M a explique I'absence de declaration des 
informations devant permettre sa localisation, en raison d'une importante surcharge de 
travail a laqueile il avait du faire face de Janvier a mars 2010 ; qu'il resulte tant de 
I'attestation de son employeur du 19 juillet 2010 que des courriers de son President de 
club dates du 2 septembre 2010, que les obligations professionnelles de I'interesse, aussi 
accaparantes qu'elles aient pu etre, ont neanmoins permis a celui-ci, au cours de cette 
periode, de continuer a participer concurremment aux entrainements et matchs de son 
equipe de rugby a XIII ; que, de plus, selon les termes memes de ces courriers, la 
situation de ce sportif a pu retrouver « une certaine normalite » au debut du mois de 
mars 2010, date a laqueile il s'est vu notifier par I'Agence frangaise de lutte contre le 
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dopage un deuxieme avertissement ; que, des lors, les explications avancees par 
M , qui disposait non seulement du temps necessaire, mais egalement des 
outils adaptes - notamment via son acces au systeme « ADAMS » - pour communiquer a 
I'Agence les renseignements le concernant, ne sont pas de nature a justif ier ies 
manquements releves a son encontre ; 

Considerant qu'ii resulte de ce qui precede que ies faits releves a I'encontre 
de M. sont de nature a justif ier ^application des dispositions de I'article 
L 232-23 du code du sport ; que, dans les circonstances de I'espece, eu egard 
notamment au statut de 1'interesse, qui evolue au plus haut niveau national depuis 
plusieurs annees et qui exerce des fonctions d'educateur au sein de I'ecole de rugby de 
son club, la sanction de six mois de suspension, infligee par I'organe disciplinaire de 
premiere instance de la Federation frangaise de rugby a XI I I , n'est pas disproportionnee ; 
que, par suite, ce sportif n'est pas fonde a demander la reduction de son quantum ; 

Decide : 

Article l e r - Est confirmee la sanction de I'interdiction de participer pendant six mois 
aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par la Federation 
frangaise de rugby a X I I I , infligee a M. par I'organe disciplinaire de 
premiere instance de cette federation. 

Article 2 - En vertu du premier aiinea de I'article R. 232-98 du code du sport, 
deduction sera faite de la periode deja purgee par M. en application de la 
sanction prononcee a son encontre le 7 jui l let 2010 par I'organe disciplinaire de premiere 
instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de rugby a X I I I . 

Article 3 - L'appel interjete par M. est rejete. 

Article 4 - La presente decision prendra effet a compter de la date de sa notification 
a M 

Article 5 - Un resume de la presente decision sera publie au « Bulletin officie!» 
du ministere charge des Sports, ainsi qu'au bulletin officie! de la Federation frangaise de 
rugby a X I I I . 

Article 6 - La presente decision sera notifiee a M. au Ministre 
charge des Sports et a la Federation frangaise de rugby a X I I I . Une copie en sera 
adressee, pour information, a I'Agence mondiale antidopage et a la Federation 
internationale de rugby a X I I I . 


